
UNIVERSIDAD NACIONAL TECNOLÓGICA DE LIMA SUR 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y GESTIÓN 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

“DISMINUCIÓN DE LA CONCENTRACIÓN DE LA DEMANDA QUÍMICA DE 

OXÍGENO EN UN REACTOR DOWNFLOW HANGING SPONGE (DHS) DE 

PRIMERA GENERACIÓN” 

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 

Para optar el Título Profesional de 

INGENIERO AMBIENTAL 

PRESENTADO POR EL BACHILLER 

PAREDES MARCHENA, RUTH NOEMI 

Villa El Salvador 

2019 



ii 

DEDICATORIA 

A mis padres porque ellos siempre 

estuvieron a mi lado brindándome su 

apoyo incondicional. A mi hermano 

por ser la mejor compañía que Dios 

me regalo. A mi abuelo José, que 

desde el cielo me cuida y me guía en 

cada paso que doy. 
[...]
18% y 18% respectivamente para un TRH de 3 horas y 80%, 54% y 28% 

respectivamente para un TRH de 4. Finalmente, se determinó que el reactor 

DHS-G3 a escala piloto mostró una eliminación de rendimiento estable y 



15  

eficiente en el tratamiento de la depuración de aguas residuales de tanques 

sépticos alcanzando valores que cumplen con su normativa nacional. 

 
Okubo Tsutomu, et al. (Japón, 2015) trabajaron en la Evaluación del 

desempeño de un DHS a gran escala como un proceso de post-tratamiento 

de un reactor de manto de lodo anaerobio de flujo ascendente (UASB) para 

el tratamiento de aguas residuales en la India. Emplearon un DHS-G2, tipo 

cortina donde el objetivo era evaluar su eficiencia comparada con la de una 

laguna de estabilización que también construyeron para un trabajo en 

paralelo. Básicamente la diferencia estuvo marcada en el espacio que 

requerían cada uno y el tiempo de retención hidráulico. Durante la 

experimentación, no se realizó ningún mantenimiento a ambos sistemas, lo 

que significó una desventaja para las lagunas. El análisis con respecto a la 

Concentración de Demanda Química de Oxígeno explica que el agua 

residual que ingresaba presentaba valores entre 430±129 mg/L y 177±44 

mg/L. Posteriormente de ambos tratamientos, el efluente de las lagunas de 

estabilización presentaba 143±41 mg/L (eficiencia de 64±15%), mientras que 

el DHS, 37±18 mg/L (eficiencia de 91±5%). Además, de la DQO, se 

evaluaron otros parámetros como el Oxígeno Disuelto, Demanda Bioquímico 

del Oxígeno, Sólidos totales y sólidos Volátiles Suspendidos, donde el DHS 

tuvo mejores resultados. Por ello se concluyó con la verificación del 

excelente comportamiento en cuanto a la remoción de orgánicos y sólidos 

de un reactor DHS como post—tratamiento de un reactor UASB, trabajando 

a un tiempo de retención hidráulico corto y efectivo. 

Quiroz, Miguel & Ferro, Luis (Lima, 2015) desarrollaron su 

investigación sobre la Eficiencia de la Remoción de Microorganismos 

patógenos (Escherichia Coli y Salmonella) respecto a la variación de tiempo 

de retención en el sistema DHS (Downflow Hanging Sponge) de primera 

generación con recirculación. La evaluación del trabajo se dividió en cuatro 

etapas con la variación descendiente del Tiempo de Retención Hidráulica de 

1.5h, 1.5h, 0.9h y 0.75h manteniendo una relación directa con los caudales 

utilizados a lo largo de 163 días. Su objetivo principal fue determinar la 

remoción de microorganismos patógenos como la Escherichia Coli y 

Samonella con respecto a la variación del TRH, además de parámetros 



16  

fisicoquímicos. Cabe resaltar que la variación de TRH provoco cambios de 

Ph ácido con respecto a la primera fase y última; por otro lado, cuando el 

tiempo de retención fue de 1.5h y 0.90h se logró un pH neutro como exige 

la normativa. Sin embargo, no sucedió lo mismo con la remoción de 

patógenos, ya que en la primera y última fase se obtuvo mayor eficiencia en 

la remoción de Escherichia Choli del 99.982% y 88.961% respectivamente y 

en el caso de la Salmonella, en la primera y segunda fase se alcanzó una 

mayor eficiencia del 99.97% y 99.98% respectivamente. Al término, se 

contrasto los valores de la calidad del efluente demostrando que aún 

necesita un tratamiento para la eliminación parcial o completa que cumpla 

con la normativa vigente. 

 
Valladares Araujo, Rosa (Ancash, 2016) desarrolló una investigación 

sobre la “Eficiencia del sistema de filtros de esponjas colgantes continuas en 

el tratamiento del efluente del tanque séptico en la localidad de Marian, 

Ancash”. En este proyecto, se combina un sistema anaeróbico como el 

tanque séptico y un sistema aeróbico DHS-G3 siendo evaluado durante 6 

meses. Los medios de soporte fueron esponjas prismas triangulares de 

espuma de poliuretano para tratar un caudal de 0.0018 L/s, y operar con un 

tiempo de retención hidráulica de 40 min. El objetivo era demostrar la 

eficiencia del reactor DHS-G3 como post-tratamiento en la Ciudad de Marian 

para el pozo séptico existente en la comunidad. Los resultados promedios 

de pH y temperatura en el afluente y efluente del DHS-G5 fueron de 7.10 y 

7.60 y 13.88°C y 13.25°C respectivamente. La remoción promedia para los 

sólidos totales en suspensión (SST) fue de 85.61 %, para la demanda 

bioquímica de oxígeno (DBO5) fue de 51.55% y para la demanda química 

de oxígeno (DQO) fue de 44.51%. Al final, reconocieron la eficiencia del 

reactor DHS-G3 por la calidad de efluente con valores por debajo de los 

Límites Máximos Permisibles según D.S. 003-2010 MINAM, a excepción del 

parámetro de coliformes termotolerantes recomendando una unidad de 

operación adicional como la desinfección. 



17  

2.2.- Bases Teóricas 

 
2.2.1 Aguas Residuales 

 
El agua residual es aquella que al entrar en contacto con las actividades 

del ser humano alteran sus características originales y debido a su calidad 

es necesario un tratamiento previo antes de ser reusadas, tanto como para 

ser vertidas a un cuerpo natural de agua o descargadas al sistema de 

alcantarillado. (OEFA, 2014) 

 

2.2.2.1. Agua Residual Doméstica 

 
Agua residual doméstica también conocida como agua municipal, 

o agua sanitaria proviene de lugares comerciales, urbanizaciones e 

zonas institucionales de una ciudad o municipalidad colectada por el 

sistema de desagüe que proviene de los hogares. En general, agua 

residual doméstica contiene sólidos orgánicos e inorgánicos y 

microorganismos, generalmente bacterias. (G.L Karia, 2013, p.1-2) 

 
Características físicas, químicas y biológicas del agua residual 

 
El agua residual doméstica está compuesta de componentes 

físicos, químicos y biológicos. Es una mezcla de materiales orgánicos 

e inorgánicos, suspendidos o disueltos en el agua. Los contaminantes 

más importantes presentes en el agua residual que generan interés en 

su tratamiento, se presentan en la siguiente tabla. 



18  

Tabla 1 Contaminantes de interés para el tratamiento de aguas residuales. 
 
 

CONTAMINANTES RAZÓN DE LA IMPORTANCIA 

 
Sólidos en 

suspensión 

Los sólidos en suspensión pueden dar lugar a al 

desarrollo de depósitos de fango y de condición 

anaerobias cuando se vierte agua residual sin tratar 

en el entorno acuático. 

 
 
 
 

Materia orgánica 

biodegradable 

Compuesta principalmente por proteínas, 

carbohidratos, grasas, la materia orgánica 

biodegradable se mide, en la mayoría de las 

ocasiones, en función de la DBO (Demanda 

Bioquímica de Oxígeno) y de la DQO (Demanda 

Química de Oxígeno). Si se descargan el entorno sin 

tratar su estabilización biología puede llevar al 

agotamiento de los recursos naturales de oxígeno y al 

desarrollo de condiciones sépticas. 

 
Patógenos 

Pueden transmitirse enfermedades contagiosas por 

medio de los organismos patógenos presentes en el 

agua residual. 

 
 
 

 
Nutrientes 

Tanto el nitrógeno como el fósforo, junto con el 

carbono, son nutrientes esenciales para el 

crecimiento. Cuando se vierten al entorno acuático, 

estos nutrientes pueden favorecer el crecimiento de 

una vida acuática no deseada. Cuando se vierten al 

terreno en cantidades excesivas, también pueden 

provocar la contaminación del agua subterránea. 

 
 

Metales pesados 

Usualmente llegan a las aguas residuales desde 

actividades comerciales e industriales y puede que 

tengan que ser removidos si el agua residual va a ser 

reusada. 

 

Fuente: (Metcalf & Eddy, 2014) 



19  

2.2.2. Descripción de la Planta de Tratamiento – CITRAR-UNI 

 
El Centro de Investigación de Tratamientos de Agua Residual de la 

Universidad Nacional de Ingeniería, tiene la capacidad para tratar un caudal 

máximo de 10L/s de agua residual proveniente de la población aledaña; el 

Asentamiento Humano El Ángel y El Milagro. A continuación, una breve 

descripción de la planta de donde se extrajo el agua residual para el proyecto 

en mención. 

 
2.2.2.1 Unidad de Captación 

 
La planta de tratamiento de agua residual de CITRAR posee un 

sistema de funcionamiento organizado en unidades operativas. 

 
Unidad de Captación y Regulación 

 
La planta de CITRAR actualmente trata alrededor de 4L/s 

(diariamente) de agua residual, el cual ingresa por un conducto en la 

pared posterior de la Universidad Nacional de Ingeniería. (Ver figura 1) 

 
2.2.2.2 Unidad de Pretratamiento 

 
Rejas Gruesas 

 
Ubicado en la primera parte del pre-tratamiento. Tiene por 

finalidad retener los sólidos gruesos que ingresen con el agua residual, 

como ramas, trapos, plásticos, latas, animales muertos, bolsas, 

residuos de vegetales, entre otros. Está reja es de acero con inclinación 

de 30º y cuenta con 32 barras de 5mm de espesor con separación entre 

barras de 25mm. (Ver figura 2) 

 
Rejas Finas 

 
Ubicada en aguas abajo de la cámara de rejas gruesas junto al 

desarenador. Conformado por dos cámaras de rejas de acero, 

colocadas en serie, con inclinación de 56º y cuenta con 19 barras de 

5mm de espesor con separación entre barras de 15 mm. (Ver figura 3) 



20  

Desarenador 

 
Esta unidad de operación tiene por objetivo separar el material 

inorgánico por sedimentación a través de una velocidad de 0.24 m/s 

aproximadamente, por un vertedero tipo sutro ubicado al final del 

desarenador. Existen dos desarenadores de flujo horizontal, sección 

rectangular y con tolva de sección trapezoidal para la acumulación de 

arenas, los cuales trabajan alternadamente. 

 
Desde el desarenador se extiende una tubería de Policluro de 

vinilo (PVC) pesado de 8” de diámetro, a un repartidor de caudal, con 

dos vertederos de tipo triangular, instalado en paralelo. De este 

repartidor salen dos tuberías de PVC pesado de 6”, que conducirán el 

caudal afluente de dos distribuidores ubicados en la parte superior del 

reactor UASB. (Ver figura 4) 

 
UNIDAD DE PRE TRATAMIENTO – CITRAR FIA-UNI 

 

 

Figura 1 Unidad de Captación de CITRAR Figura 2. Zona de rejas gruesas 

 

Figura 3 Cámara de Rejas Finas Figura 4 Desarenador. CITRAR 

Fuente: Elaboración propia 



21  

2.2.2.2 Unidad de Tratamiento Primario 

 
Reactor Anaerobio de Manto de Lodos de Flujo Ascendente 

(RAFA - UASB) 

 
Su principal objetivo del Reactor UASB es la remoción de materia 

orgánica anaeróbicamente; es decir, en ausencia de oxígeno. El 

funcionamiento de esta unidad es de la siguiente manera: El agua 

residual ingresa hasta el fondo del reactor uniformemente distribuido (7 

m aprox.) y luego asciende a través de un manto de lodos. Este manto 

de gran actividad biológica degrada la materia orgánica en cuatro 

procesos: hidrólisis, acidogénesis, acetogénesis y metanogénesis 

generando como subproducto biogás, compuesto principalmente por 

metano (CH4), dióxido de carbono (CO2) y sulfuro de hidrógeno (H2S). 

 
El reactor UASB tiene una cámara de gases en la parte superior 

que permite liberar el metano y sulfuro de hidrógeno que se forma al 

interior para luego ser quemado. 

 
El sistema de recolección de agua tratada se ubica en la parte 

superior de los sedimentadores y consisten, en dos canaletas laterales 

de sección triangular, ubicadas en la parte interna del RAFA, y, dos 

canaletas laterales de sección rectangular ubicadas en la parte lateral 

del RAFA. También cabe señalar la conexión mediante tuberías entre el 

reactor y la laguna de estabilización. (Ver figura 5) 

 

Figura 5 Reactor Anaerobio de manto de lodos de Flujo Ascendente 

Fuente: Elaboración propia 



22  

Lecho de secado de Lodos 

 
Tiene por finalidad la estabilización del exceso de lodo que se 

retiran periódicamente del RAFA mediante la exposición a la radiación 

solar. Cuando el lodo húmedo es descargado al lecho, el agua es 

removida por percolación y en menor extensión por evaporación. Esta 

unidad está compuesta en su estructura por un medio filtrante de arena 

y grava y un sistema de drenaje por donde se evacuarán los lixiviados 

hacia el sistema de desagüe de la Planta. (Ver figura 6) 

 

Figura 6 Lecho de secado 

Fuente: CITRAR-UNI 

 

2.2.2.3 Unidades de Tratamiento Secundario 

 
Lagunas Facultativas de Estabilización 

 
Constituido por dos (02) Lagunas del tipo Facultativas 

dispuestas en serie, cuya finalidad es la remoción de la materia 

orgánica biodegradable residual y de patógenos, a través de los 

siguientes procesos: sedimentación, digestión de lodos, 

estabilización aerobia de la materia orgánica, fotosíntesis con 

formación de algas, producción de O2, y consumo de CO2 entre 

otros. La idea es lograr la reducción del nivel de coliformes 

termotolerantes dentro de los límites indicados por las guías para la 

calidad del Agua tratada para desagües de la Organización Mundial 

de la Salud (OMS), es decir, menores a 1,000 CF/100 ml. 



23  

 

Figura 7 Lagunas Facultativas de estabilización. 

Fuente: Elaboración propia 

 

En la siguiente figura 8, se observa el diagrama de flujo de planta de 

tratamiento de aguas residuales de CITRAR-UNI. 

 

Figura 8 Diagrama de flujo del proceso de tratamiento de la Planta de Tratamiento 

de Agua Residuales de CITRAR de la Universidad Nacional de Ingeniería. 

Fuente: Elaboración propia 

 

2.2.3. Tratamiento biológico 

 
Consta de un conjunto de operaciones físicas, biológicas y químicas, 

que persiguen eliminar la mayor cantidad posible de contaminantes antes de 

su vertido, de forma que los niveles de contaminación que queden en los 

efluentes tratados cumplan los límites máximos permisibles (LMP) y puedan 



24  

ser asimilados de forma natural por los cauces receptores. (G.L. Karia, 2013, 

p.7) 

Procesos biológicos utilizando microorganismos (en mayoría, bacterias) 

aprovechándose así su capacidad de asimilar la materia orgánica y otros 

nutrientes (nitrógeno y fósforo) que se encuentran disueltos en el agua 

residual para su crecimiento. En la etapa de reproducción, se agregan entre 

ellos y forman los flóculos macroscópicos con suficiente masa crítica como 

para decantar en un tiempo razonable. (R.A. Christian, 2006, p.7) 

La mayoría de los procesos biológicos son procesos aerobios, 

principalmente debido a las ventajas que estos procesos presentan frente a 

los anaerobios. Sin embargo, los tratamientos anaerobios son también 

utilizados y juegan un papel importante en la degradación de los lodos 

generados. 

 
Proceso Aerobio 

 
Es aquel donde la biomasa está constituida por microorganismos 

aerobios o facultativos, quienes ejecutan la oxidación utilizando oxígeno 

molecular como aceptor de hidrógeno (formando de este modo H2O). El 

carbono de la materia orgánica disuelta en agua se convierte parcialmente 

en CO2, con producción de energía y en parte es anabolizada para sintetizar 

materia celular. (Rigola Miguel, 1990, p.143) 

 
La estequiometria del proceso aerobio es la siguiente: 

 
 Oxidación: 

 
𝐶𝐻𝑂𝑁𝑆 + 𝑂2 + 𝐵𝐴𝐶𝑇𝐸𝑅𝐼𝐴 → 𝐶𝑂2 + 𝑁𝐻3 + 𝑂𝑇𝑅𝑂 𝑃𝑅𝑂𝐷𝑈𝐶𝑇𝑂 + 𝐸𝑁𝐸𝑅𝐺Í𝐴 𝐹𝐼𝑁𝐴𝐿 

Materia Orgánica 

 
 Síntesis 

 
𝐶𝐻𝑂𝑁𝑆 + 𝑂2 + 𝐵𝐴𝐶𝑇𝐸𝑅𝐼𝐴 + 𝐸𝑁𝐸𝑅𝐺Í𝐴 → 𝐶5𝐻7𝑁𝑂2 

Materia Orgánica 



25  

 Respiración Endógena: 

 
𝐶5𝐻7𝑁𝑂2 + 5𝑂2 → 5𝐶𝑂2 + 𝑁𝐻3 + 2𝐻2𝑂 + 𝐸𝑁𝐸𝑅𝐺Í𝐴 

 
Proceso Anaerobio 

 
Proceso de fermentación bacteriana por medio de la cual la materia 

orgánica es descompuesta, en ausencia de oxígeno disuelto, para producir 

una mezcla de dióxido de carbono (CO2) y metano (CH4), participando cuatro 

familias de bacterias básicas: bacterias hidrolíticas, bacterias acetogénicas, 

bacterias metanogénicas y bacterias homo-acetogénicas; sin embargo, 

frecuentemente se habla de dos grandes grupos de bacterias. 

 
El primer grupo es de bacterias anaerobias y facultativas que hidrolizan 

y fermentan los compuestos orgánicos complejos a ácidos simples y se les 

llama bacterias formadoras de ácidos. El segundo grupo, convierte el 

producto anterior en gas metano, sulfuro de hidrógeno y dióxido de carbono. 

(López-Vázquez, 2008, p.268) 

 
2.2.4 Reactor Downflow Hanging Sponge (DHS) 